Договор на оказание платных образовательных услуг в сфере дополнительного
образования МБДОУ ЦРР- д/с №15 « Светлячок»  №_______

«______»____________20___г.                                                                 ст. Тбилисская
дата заключения договора

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития
ребёнка – детский сад №15  « Светлячок», осуществляющее образовательную
деятельность  на основании лицензии на правоведение образовательной деятельности
серия   РО  № 017919 , регистрационный номер 01772, выданной  18 марта 2011г
департаментом образования и науки Краснодарского края (бессрочно),  именуемое в
дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Петренко Т.П., действующего на
основании  Устава МБДОУ ЦРР – д/с №15 « Светлячок»,
и____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. родитель (законный представитель)
именуемые в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
(ей) ___________________________________________________________года рождения,

(фамилия, имя ребёнка)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», заключили в соответствии с Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О
защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в
сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных
услуг» от 15.09.2020  № 1441, настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Исполнитель обязуется  предоставить образовательную услугу обучающемуся, а
Заказчик  обязуется оплатить обучение   по дополнительным образовательным услугам:

№
п/п

Наименование услуг Форма оказания
услуг
(индивидуальная,
групповая)

Кол-во
часов
 в неделю

Кол-во часов
всего

Продолжительност
ь академического
часа

1 групповая 1 в соответствии с
учебным планом

в соответствии с
возрастом

   1.2.  Срок освоения дополнительной образовательной программы  или части
дополнительной образовательной программы  в соответствии с учебным планом  в 2023–
2024 учебном году составляет 8 месяцев.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом
Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об
образовании в Российской Федерации»;
2.1.2. Организовывать и обеспечивать надлежащее предоставление платных
образовательных услуг, предусмотренных  разделом 1 настоящего Договора в полном
объеме. Образовательные услуги оказываются  в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом, образовательной программой, учебным
планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий,
разрабатываемыми Исполнителем и условиями  настоящего договора;
2.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным  и

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам
и правилам, предъявляемых к процессу;
2.1.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех
форм физического  и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и
здоровья;
2.1.5. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых учреждением платных
образовательных услуг), в случае пропуска занятий по уважительным причинам (болезни,
лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в др.)
2.1.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся услуг в
объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его
индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически
нецелесообразным оказание данных услуг.
     2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставление платных образовательных услуг,
указанные в разделе 1 настоящего договора  в размере и порядке, определенных
настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,  подтверждающие
такую оплату;
2.2.2. При поступлении Обучающегося  в учреждение и в процессе его обучения
своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом
учреждения;
2.2.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного
телефона и места жительства;
2.2.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;
2.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при  наличии претензий
Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению платных
образовательных услуг;
2.2.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу
Исполнителя;
2.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся Имуществу Исполнителя в
соответствии с законодательством РФ;
2.2.8. Для договора с участием Обучающегося, не достигшего 14-летнего возраста,
обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

3. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА
3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
3.2. Заказчик вправе:
3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
3.2.2. Требовать от Исполнителя перерасчета за не посещение  Обучающимся  занятий по
причине болезни, санаторно- курортного лечения, и иным причинам, согласно
медицинской справки, предоставленной исполнителю в первый день выхода
Обучающегося после его отсутствия, или по семейным обстоятельствам, согласно
заявления Заказчика, согласованного с Исполнителем;
3.2.3. Потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением
сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг;
3.2.4. Отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков,
если в установленный договором срок  недостатки  платных образовательных  услуг не
устранены Исполнителем. Заказчик  также вправе отказаться от исполнения договора,
если им обнаружен существенный  недостаток оказания платных образовательных услуг
или иные существенные отступления  от условий договора.

4. ОПЛАТА УСЛУГ
4.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные  в разделе 1 настоящего
договора в сумме 100 (сто) рублей 00 копеек за одно занятие. Увеличение стоимости
образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением
увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и
плановый период;
4.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 15 числа текущего месяца в
безналичном порядке  на лицевой счет Исполнителя в отделениях Банка. Оплата услуг
удостоверяется Исполнителем на основании чека – ордера, выданного Банком.
4.3. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим
договором, составляется смета доходов и расходов, на основании которой Исполнитель в
дальнейшем производит необходимые расходы.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1.  Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены по соглашению сторон
или в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем
порядке в следующих случаях:
а) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных
образовательных услуг вследствие действий (бездействий) обучающегося.
5.4. По инициативе Заказчика договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в
следующих случаях:
а) недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем в
установленный настоящим договором срок;
б) обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные
существенные отступления от условий договора;
в) Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и
(или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки
оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных
образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок.
5.5.К существенным недостаткам платных образовательных услуг относят неустранимые
недостатки или недостатки, которые не могут быть устранены без несоразмерных
расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно или проявляются вновь
после их устранения.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии
полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением
обязательств по Договору.
5.7. Договор считается  расторгнутым со дня письменного  уведомления Исполнителем
Заказчика об отказе от исполнения договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

6.1.  За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору
Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и
законодательством Российской Федерации.
6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания
их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью
образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерно уменьшения стоимости оказания платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных
образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного
возмещения убытков, если в 10-дневный срок недостатки образовательной услуги не
устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора,
если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или
иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки
начала и (или)  окончания оказания платных образовательных услуг и (или)
промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время
оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут
осуществляться в срок. Заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить  исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен
приступить к оказанию платных образовательных  услуг и (или) закончить оказание
платных образовательных  услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену  и
потребовать  от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
6.5.Вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в
связи с недостатками образовательной услуги.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до
«18» мая 2024 года.
7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,
размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет»  на дату заключения
настоящего Договора.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон:
1-й экземпляр хранится у Заказчика, 2-й экземпляр – у Исполнителя. Все экземпляры
имеют одинаковую юридическую силу. Изменения  и дополнения настоящего Договора
могут  производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными
представителями сторон.
7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ СТОРОН
Исполнитель

МБДОУ ЦРР- д/с №15«Светлячок»
352360, Краснодарский край, Тбилисский район,
ст. Тбилисская, ул. Ленина, 19 А
тел. 8-86158-3-71-63
ИНН 2351010918 КПП 235101001
Единый казначейский счет  (ЕКС) 40102810945370000010
казначейский счет  03234643036490001800
в Южном ГУ Банка России / УФК по Краснодарскому краю
г. Краснодар
БИК 010349101
л/с 20186004708
УФК по Краснодарскому краю

Заведующий МБДОУ ЦРР- д/с №15 « Светлячок»
                               Т.П. Петренко

Заказчик _______________________________________________________________
________________________________________________________________________
( Ф.И.О. родитель (законный  представитель)
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
(адрес места проживания)
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
( паспортные данные родителя (законного представителя)
________________________________________________________________________
( телефон)
________________            /______________________________/
( подпись)                              ( расшифровка)

2-й экземпляр получен лично ________________            /______________________________/       ___________________
                                                                    ( подпись)                              ( расшифровка)                                     (дата)

Приложение к договору об оказании платных
дополнительных образовательных услуг

Перечень платных дополнительных образовательных услуг МБДОУ ЦРР – д/с №15 «Светлячок»

№
п/п

Наименование
образовательных услуг

Форма предоставления
(оказания) услуг
(индивидуальная,

групповая)

Направленность
программы

Продолжительност
ь занятия согласно
СанПин

Количество часов

в неделю
Всего

в
месяц

1 Изучение иностранного
языка

групповая Программы
социально-
педагогической
направленности

младший возраст-
15-20 минут;
средний возраст –
20 -25 минут;
старший возраст –
25 -30 минут

1 от 3 до
5

2 Логоритмика групповая 1 от 3 до
5

3 Группа подготовки к школе групповая 1 от 3 до
5

4 Раннее введение в
информатику

групповая 1 от 3 до
5

5 кружок «Развивайка» групповая 1 от 3 до
5

6 «Ритмика и танцы» групповая Программы
художественно-
эстетической
направленности

младший возраст-
15-20 минут;

средний возраст –
20 -25 минут;
старший возраст –
25 -30 минут

1 от 3 до
5

7 Театрализованная
деятельность

групповая 1 от 3 до
5

8 Лепка групповая 1 от 3 до
5

9 Рисование групповая 1 от 3 до
5

10 «Бумажные узоры» групповая 1 от 3 до
5

11 кружок «Олимпиец» групповая Программы
физкультурно-
спортивной
направленности

старший возраст –
25 -30 минут

1 от 3 до
5

12 кружок « Тропинка групповая Программы
культурологической
направленности

средний возраст –
20 -25 минут;
старший возраст –
25 -30 минут

1 от 3 до
5

Заведующий МБДОУ ЦРР – д/с №15
«Светлячок»
                              Т.П Петренко

____________________________
Ф.И.О. заказчика
____________________________
подпись

Приложение к договору об оказании платных
дополнительных образовательных услуг

Перечень платных дополнительных образовательных услуг МБДОУ ЦРР – д/с №15 «Светлячок»

№
п/п

Наименование
образовательных услуг

Форма предоставления
(оказания) услуг
(индивидуальная,

групповая)

Направленность
программы

Продолжительност
ь занятия согласно
СанПин

Количество часов

в неделю
Всего

в
месяц

1 Изучение иностранного
языка

групповая Программы
социально-
педагогической
направленности

младший возраст-
15-20 минут;
средний возраст –
20 -25 минут;
старший возраст –
25 -30 минут

1 от 3 до
5

2 Логоритмика групповая 1 от 3 до
5

3 Группа подготовки к школе групповая 1 от 3 до
5

4 Раннее введение в
информатику

групповая 1 от 3 до
5

5 кружок «Развивайка» групповая 1 от 3 до
5

6 «Ритмика и танцы» групповая Программы
художественно-
эстетической
направленности

младший возраст-
15-20 минут;

средний возраст –
20 -25 минут;
старший возраст –
25 -30 минут

1 от 3 до
5

7 Театрализованная
деятельность

групповая 1 от 3 до
5

8 Лепка групповая 1 от 3 до
5

9 Рисование групповая 1 от 3 до
5

10 «Бумажные узоры» групповая 1 от 3 до
5

11 кружок «Олимпиец» групповая Программы
физкультурно-
спортивной
направленности

старший возраст –
25 -30 минут

1 от 3 до
5

12 кружок « Тропинка групповая Программы
культурологической
направленности

средний возраст –
20 -25 минут;
старший возраст –
25 -30 минут

1 от 3 до
5

Заведующий МБДОУ ЦРР – д/с №15
«Светлячок»
                              Т.П Петренко

____________________________
Ф.И.О. заказчика
____________________________
подпись